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En “The English School” la actividad
fisica deportiva y, por lo tanto, Ila
competicion, mantienen su caracter
fundamentalmente formativo.

“Involucrar el deporte en el colegio y por ende la

competicion en la vida del nifilo no supone aceptar que
SU objeto sea Unicamente conseguir victorias, éxitos
y campeones. Este puede ser un objetivo secundario,
que no debemos rehusar. Pero el fin principal es ofrecer
una gama, lo mas extensa posible, de experiencias
formativas. Si admitimos la competicion deportiva es
porque, siendo inherente al deporte, reconocemos en ella
virtudes educativas siempre y cuando sea correctamente
utilizada” (Blazquez 1998).
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e O PROGRAMA:
ENTRENAMIENTO
DE EQUIPOS DEPORTIVOS

Invitamos a los estudiantes de Bachillerato a participar en las
actividades deportivas del colegio. Estas actividades no tienen
costo adicional. Los estudiantes se inscriben a las actividades
deportivas que deseen y trabajan durante todo el afio en el desarrollo
de las destrezas motoras necesarias para su practica. Ademas, tienen
la oportunidad de participar en los torneos locales de la UNCOLI,
ASOCOLDEP y AACBI, asi como en torneos a nivel nacional e
internacional en los que participamos tradicionalmente.

Las actividades inician el martes, 20 de agosto de 2024.

Horario general
Lunes, martes, miércoles y jueves de 2:50 p. m. a 4:30 p. m.

I SERVICIO DE TRANSPORTE OPCIONAL

® Facturacioén
mensual A) Estudiantes con contrato “ruta completa”: $180.000/mes

Tarifa tinica B) Estudiantes con contrato “media ruta”: $240.000/mes

@® por1idiao C) Estudiante no inscritos en servicio de transporte: tiquete diario a $26.000
por 4 dias

RUTAS ENCUENTROS DEPORTIVOS: no tendran costo adicional para quienes participan en deportes y se
Contrato mantienen los recorridos lineales con paraderos establecidos.
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YYYY } % PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCIONES

Del 17 al 25 de junio de 2024, los padres de familia podran inscribir a sus hijos en las
actividades deportivas de su gusto, teniendo en cuenta su afio de nacimiento, a traves de
la plataforma MatricularTES, durante el periodo de matriculas 24-25.

IMPORTANTE: el Departamento de Deportes envia la confirmacion de ruta para el regreso a
casa a los padres de familia. Sin esta comunicacion, ningun estudiante puede quedarse a
participar en las actividades.

Nota: todas las comunicaciones se realizaran a través del correo electronico institucional
asignado por el colegio. Por lo tanto, es muy importante que los padres de familia lo habiliten.



CATEGORIAS Y DEPORTES OFRECIDOS

Duante el afio escolar 2024-2025, se ofreceran los siguientes deportes:

- Atletismo
- Baloncesto

« Futbol
« Tenis de Mesa

« Voleibol

Afio de Nacimiento

Preinfantil

Infantil

Juvenil

Mayores

Para representar al colegio en los diversos eventos de la UNCOLI, ASOCOLDEP y AACBI, asi como en
torneos internacionales, los estudiantes deben desarrollar sus habilidades con constancia y compromiso.
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DEPORTE ANO NACIMIENTO
2013-2014
Atletismo 2011-2012
2006-2007-2008-2009-2010
2008-2009-2010-2011-2012-2013
Baloncesto 2011-2012
2006-2007-2008-2009-2010
2011-2012-2013
2009-2010
2006-2007-2008
Futbol 2013-2014
2011-2012
2009-2010
2006-2007-2008
Gimnasia 2011-2012-2013-2014

2015-2016

Tenis de Mesa 2013-2014

2006-2007-2008-2009-2010-

2011-2012
2013-2014
2011-2012
2009-2010
2006-2007-2008
2011-2012
2009-2010
2006-2007-2008

Voleibol

CATEGORIA
Preinfantil
Infantil
Juvenil y Mayores
Infantil-Juvenil-Mayores
Infantil
Juvenil y Mayores
Infantil
Juvenil
Mayores
Preinfantil
Infantil
Juvenil
Mayores

Grupo Proyeccion:
Estudiantes de nivel 1BIG
GAMES y nivel 2 UNCOLI'Y
BIG GAMES

Benjamines

Preinfantil
Infantil, Juvenil y Mayores

Preinfantil
Infantil
Juvenil

Mayores
Infantil
Juvenil

Mayores

2012-2013
2010-2011-2012

2008-2009
2005-2006-2007

GENERO DiAS
Femenino y masculino  Lunes y miércoles
Femenino y masculino  Lunesy miércoles

Femeninoy masculino  Martes y jueves

Femenino Lunes y miércoles
Masculino Martes y jueves
Masculino Lunes y miércoles
Femenino Lunes y miércoles
Femenino Lunes y miércoles
Femenino Martes y jueves
Masculino Martes y jueves
Masculino Lunes y miércoles
Masculino Lunes y miércoles
Masculino Martes y jueves

: ) Martes, miércoles
Femenino y masculino

y jueves
Femenino y masculino Lunes
Femenino y masculino Miércoles

Femeninoy masculino ~ Martesy jueves

Femenino y masculino  Lunes y miércoles

Femenino Martes y jueves
Femenino Martes y jueves
Femenino Lunes y miércoles
Masculino Martes y jueves
Masculino Martes y jueves
Masculino Lunes y miércoles

DIAS DE ENTRENAMIENTO POR CATEGORIA Y DEPORTE

HORA

2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -

2:50 p.m. -

2:50 p.m. -
2:50 p.m. -

2:50 p.m. -

2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -
2:50 p.m. -

4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.

4:20 p.m.

4:20 p.m.
4:20 p.m.

4:20 p.m.

4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.
4:20 p.m.

NOTA: los horarios y dias para Bachillerato estan sujetos a cambios, de acuerdo con la
participacion de los equipos en diferentes torneos.



REGLAMENTO DE
\/ ENTRENAMIENTOS

- Para poder abrir una actividad, debe haber un minimo de 4 estudiantes inscritos.

- La cantidad maxima de estudiantes por grupo en deporte individual serd de 18 estudiantes y en
deporte de equipo de 25 estudiantes.

« Presentarse puntualmente al lugar de entrenamiento.

« Presentarse a los entrenamientos con los implementos apropiados para realizar la préctica
(uniforme del equipo y/o uniforme de Educacion Fisica).

« El uniforme oficial de Deportes debe ser usado para representar al colegio en los eventos
deportivos.

« Mantener una actitud respetuosa con el entrenador y sus compafneros.

« Trabajar de forma disciplinada y responsable.

- Utilizar el deporte como medio de crecimiento personal y grupal.

« Velar por el buen uso y cuidado del material y de los escenarios de la practica deportiva.

« Guardar las normas de seguridad del deporte en pro de su integridad fisica y la de sus
companeros.

- En caso de no poder asistir a la practica, se debe informar al entrenador oportunamente y
presentar la excusa correspondiente. Después de (3) tres ausencias sin justificacion, el estudiante
perdera el cupo en la actividad de manera temporal y entrara a la lista de espera para poder volver
a integrarse.

- Para la participacion en encuentros deportivos, es de caracter obligatorio tener la autorizacion del
padre de familia desde su correo institucional, segun invitacion enviada semanalmente.

« El deportista que sea seleccionado para representar al colegio en un evento deportivo se
compromete a asistir a todos los encuentros programados. En caso de inasistencia, debera
presentar la excusa pertinente a su entrenador.

« Todos los deportistas deben velar por la buena imagen, presentacion y comportamiento de su

colegio y equipo dentro y fuera de la institucion.
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® INFORMACION DE CONTACTO

Si tiene alguna inquietud, puede comunicarse con el Departamento de Deportes al teléfono

+57 (601) 676 77 00 ext. 174 o escribiendo un correo electronico a deportes@englishschool.edu.co.




